
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA NECESSARIO ALLE AZIENDE 
SANITARIE FACENTI CAPO ALL'AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3 – LOTTO 1 – PROROGA CONTRATTUALE 
PERIODO DAL 01/09/2022 AL 28/02/2023 – N. GARA 8696892 N. 
CIG 9379334744.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO che
- con deliberazione n. 618 del 15 giugno 2018, si era preso atto dell'aggiudicazione 
definitiva, disposta dalla capogruppo ASL NO di Novara con determinazione n. 661 del 11 
aprile 2018, del Servizio di vigilanza necessario alle Aziende Sanitarie A.S.L. BI di Biella, 
A.S.L.NO di Novara, A.S.L. VC di Vercelli e A.S.L. VCO di Omegna, facenti capo all'Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3, con riferimento al lotto n. 1 di interesse per l'A.S.L. 
VCO di Omegna, per il periodo dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 2022, nei confronti del 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa  R.T.I. costituito da:

VEDETTA 2 MONDIALPOL S .p.a. (capogruppo mandataria) c.f. 00053810149 - Via 
Piola, 22 - Gattico 
TELECONTROL VIGILANZA S.p.a. (mandante), Corso Francia, 223, Rivoli
CIVIS S.p.a. (mandante) Via Borgomanero, 46, Paruzzaro
GROUP SERVICE S.r.l. (mandante), Via Milano, 4, Vigliano Biellese;

VISTO che: 
- il servizio di cui trattasi risulta compreso tra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 
4/12/2015, per le quali gli Enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi avvalendosi, in 
via esclusiva delle Centrali di Committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.;
- S.C.R. Piemonte S.p.a., Società di Committenza regionale, già a far data dall’anno 2018, 
aveva avviato attività per la predisposizione della documentazione tecnica della gara per i 
Servizi di Guardiania e per i servizi di Guardiania e Vigilanza armata ed elettronica, 
procedendo con una prima rilevazione dei fabbisogni, poi reiterata nel corso degli anni 
2019 e 2020, e con la costituzione del Nucleo tecnico di supporto con D.D. n. 
2086/A1416C/2021 del 16/12/2021, che avrebbe dovuto iniziare iniziare i lavori nei primi 
mesi dell’anno 2022, al fine di procedere alla stesura dei documenti necessari per 
l’indizione della gara entro il 31 luglio 2022;

CONSTATATO che:
- S.C.R. Piemonte S.p.a. ha comunicato alla Regione Piemonte, in data 13/01/2022, che 
Consip S.p.a. ha pubblicato un Bando di gara per l’istituzione di un Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di servizi di vigilanza, per il 
quale era prevista l’attivazione entro il 24/01/2022;
- la stessa S.C.R. Piemonte S.p.a., con nota prot. n. 1158 del 13/01/2022 (prot. ASL 
8065/22 del 7/02/2022) ha evidenziato l’opportunità, in un’ottica di efficientamento delle 
risorse e dei tempi, di indirizzare le Aziende Sanitarie all’utilizzo del Sistema SDAPA Consip, 
sia in considerazione del notevole numero di operatori economici, che prelude alla 
ricezione di un elevato numero di  offerte da  valutare, sia  dell’alto  tasso di litigiosità  che



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

caratterizza la categoria economica, che delle attuali gestioni delle ASL regionali del 
servizio in oggetto, fondate per la maggior parte su contratti in regime di proroga;

RILEVATO che:
- S.C.R. Piemonte S.p.a. ha preventivamente verificato la documentazione di gara, 
rilevandone la conformità con le varie potenziali richieste delle Aziende Sanitarie e che la 
Regione Piemonte Direzione Sanità e Welfare ha proceduto, con D.D. 454 del 18/03/2022, 
alla revoca del Nucleo Tecnico a suo tempo costituito, e che CONSIP S.p.a. ha effettuato, 
tramite S.C.R. Piemonte S.p.a., una presentazione dell’iniziativa SDAPA Servizi di Vigilanza 
in modalità videoconferenza, offrendo il proprio supporto tecnico-amministrativo;
- la AIC 3, dapprima individuata quale struttura competente allo svolgimento della 
procedura di gara in forma aggregata, ha ricevuto da CONSIP S.p.a. la precisa indicazione 
alla necessità di una attivazione delle singole ASL a livello di SDAPA e che, quindi, la SOS 
Acquisizione beni e servizi ha preso contatto con CONSIP S.p.a. con e-mail del 17 maggio 
u.s., richiedendo il supporto per la gestione della procedura di gara, con attivazione 
successiva al termine dell’aggiornamento in corso della piattaforma di e-procurement 
(mese di giugno 2022);

DATO ATTO che:
- è in corso la predisposizione della documentazione idonea all’avvio della procedura 
relativa all’affidamento dei servizi relativi all’attività di vigilanza necessari alla ASL VCO, da 
effettuare nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
di CONSIP S.p.a.;
- che l’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto del contratto in essere prevede che “Le 
Aziende contraenti si riservano la facoltà di prorogare la durata del contratto di 180 giorni 
alle medesime condizioni contrattuali, qualora nel termine di scadenza del contratto non 
sia stato possibile concludere il procedimento di gara per la nuova aggiudicazione e, 
comunque, per il tempo necessario all’espletamento della procedura di gara”;
- l’ASL NO di Novara, capogruppo nella procedura di gara che ha aggiudicato l’appalto in 
corso, ha parimenti dato seguito alla facoltà prevista dall’art. 5 del CSA disponendo 
l’estensione contrattuale per un periodo di mesi sei, attivandosi per le procedure di SDAPA 
CONSIP S.p.a.;

CONSIDERATO che:
- con lettera prot. n. 52733/22 del 26/08/2022 è stata comunicata al Fornitore l’intenzione 
di procedere alla predetta proroga per una durata di ulteriori mesi sei e che lo stesso ha 
riscontrato con nota prot. ASL n. 52983/22 del 29/08/2022;
- risulta pertanto necessario, al fine di assicurare la continuità del servizio, provvedere alla 
proroga del termine di scadenza contrattuale di mesi sei, alle medesime condizioni 
contrattuali in essere, al R.T.I. costituito dalle ditte VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. 
(capogruppo mandataria), TELECONTROL VIGILANZA S .p.a. (mandante), CIVIS S.p.a. 
(mandante) e GROUP SERVICE s.r.l. (mandante), dando atto che la spesa presunta 
complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad euro 120.000,00 I.V.A. 
esclusa,  pari ad euro 146.400,00 IVA inclusa.”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione  della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di prorogare, per le motivazioni e per quanto tutto esteso in premessa, il Servizio di 
Vigilanza necessario alle Aziende Sanitarie A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VCO, afferenti 
all'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 - lotto 1), n. gara 8696892, CIG  
9379334744, nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Impresa R.T.I. 
costituito da:

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. (capogruppo mandataria) c.f. 00053810149 - Via 
Piola, 22 - Gattico 
TELECONTROL VIGILANZA S.p.a. (mandante), Corso Francia, 223, Rivoli;
CIVIS S.p.a. (mandante) Via Borgomanero, 46, Paruzzaro;
GROUP SERVICE S.r.l. (mandante), Via Milano, 4, Vigliano Biellese

per il periodo dal 1 settembre 2022 al 28 febbraio 2023, confermando che la proroga 
è da intendersi e da eseguirsi alle medesime condizioni contrattuali in essere, 
conformemente ai contenuti della documentazione conservata agli atti.

2. Di dare atto che al contratto in oggetto si applicherà condizione risolutiva dal giorno in 
cui risulti possibile attivare il contratto conseguente alla nuova gara, senza che l’ASL 
debba corrispondere alcuna somma al fornitore, a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento.

3. Di stabilire che, per la copertura finanziaria, l’onere di spesa presunto derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad euro 146.400,00 (I.V.A. 22% 
inclusa), che troverà imputazione come segue:
- euro 97.600,00 sul conto 3 10 11 09 del Conto Economico Esercizio 2022, 

Autorizzazione n. 5, sub impegno n. 40 
- euro 48.800,00 sul conto 3 10 11 09 del Conto Economico Esercizio 2023, 
Autorizzazione n. 5, sub impegno n. 40. 

4. Di demandare tutti gli adempimenti di natura contabile e di controllo, derivanti dalla 
gestione del servizio in oggetto, alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi.

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il codice identificativo di gara è il seguente: CIG 9379334744.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi  dell'art. 14 L.R. 10/1995.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-09-09T14:04:40+0000


		2022-09-09T15:41:32+0000


		2022-09-12T11:14:31+0000




